
DELIBERA N. 7 DEL CONSIGLIO DIRETTIVO DEL 24.03.2021 
RINNOVO CONTRATTI DI EROGAZIONE DI SERVIZI CONTINUATIVI IN SCADENZA 

Il Consiglio Direttivo, 
rilevato che nel corso del mese di aprile 2021 saranno in scadenza i seguenti contratti: Zurich 
Insurance Plc - polizza rischio locativo e tutela immobile, Day Ristoservice SPA- servizio sostitutivo 
di mensa a mezzo buoni pasto Day, Poliambulatorio Privato Punto Medico Srl -prestazioni di 
medicina del lavoro, Pulimodena Servizi srl - servizi di pulizia sede dell’Ordine.; 
accertato che si tratta di contratti il cui importo è inferiore ad €. 40.000,00, per i quali, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016, è previsto l'affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento; 
ritenuto che, vista la natura dei servizi oggetto dei contratti relativi alle prestazioni mediche e 
assicurative, non sia ipotizzabile l’acquisto tramite MEPA; 
considerato che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L.296/2006, per gli acquisti di importo 
inferiore ad €.5.000,00 è previsto l’esonero dall’utilizzo del Mepa (fermo restando il rispetto dei 
parametri di prezzo-qualità di cui alle convenzioni Consip come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti);  
considerato che la qualità delle prestazioni rese, il carattere continuativo dei contratti avente ad 
oggetto l’assicurazione del rischio locativo della tutela dell’immobile, la diffusione capillare degli 
esercenti che accettano i buoni day, le prestazioni di medicina del lavoro e la pulizia degli uffici 
dell’Ordine, nonchè il costo concorrenziale degli stessi, rendano più conveniente la conferma dei 
contratti in capo ai medesimi fornitori; 
considerato altresì che, ai sensi delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 
2018, per gli affidamenti di modico valore, fra cui rientrano di acquisiti di valore inferiore a 
€.1.000,00, è sufficiente una motivazione in forma sintetica, anche ai fini della deroga al principio 
della rotazione degli inviti e affidamenti; 
verificata la persistenza, a tutt’oggi, dell’adeguato rapporto qualità prezzo accertato all’atto della 
stipulazione dei contratti oggetto di rinnovo;  
ritenuto contrario al principio di proporzionalità, economicità e tempestività dell’azione 
amministrativa, in considerazione del modico valore di alcuni contratti, lo svolgimento di ulteriori 
indagini di mercato; 
considerato il modico valore dei contratti, la natura delle prestazioni e le esigenze di semplificazione 
amministrativa, che rendono superflua la richiesta di cauzione provvisoria e cauzione definitiva;  
acquisite le dichiarazioni dei fornitori in merito al possesso dei requisiti richiesti ed effettuate le 
verifiche richieste dalle linee guida Anac n. 4 del 26.10.2016, aggiornate in data 01.03.2018, con 
riferimento agli affidamenti diretti di importo inferiore ad €. 40.000,00; 
preso atto del disposto di cui all’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e smi, ai sensi del 
quale  non trova  applicazione, con riferimento all’affidamento in esame, il termine dilatorio di stand 
still; 



che in applicazione del principio di proporzionalità di cui all’art. 30 del D. Lgs,. 50/2016, in base al 
quale le norme che regolano le procedure di affidamento devono essere proporzionate al valore 
dell’appalto e al tipo di interesse perseguito,  

DELIBERA 
l’affidamento diretto ai medesimi fornitori e per i medesimi oggetti, dei seguenti contratti: 

- Zurich Insurance Plc - polizza rischio locativo e tutela immobile: rinnovo annuale della 
polizza, quantificando in €. 150,00 la spesa ipotizzabile nell’anno di riferimento; 

- Day Ristoservice SPA- servizio sostitutivo di mensa a mezzo buoni pasto day: rinnovo 
annuale del contratto, quantificando in €. 3.000,00 la spesa ipotizzabile nell’anno di 
riferimento.  

- Poliambulatorio Privato Punto Medico Srl: rinnovo quinquennale dell’incarico di 
svolgimento di prestazioni di medicina del lavoro obbligatorie, ai sensi della vigente 
normativa in materia di sicurezza sul lavoro (D.Lgs. 81/08), quantificando in €. 3.000,00 la 
spesa ipotizzabile nel quinquennio; 

- Pulimodena Servizi Srl: rinnovo quinquennale dell’incarico di svolgimento dei servizi di pulizia 
continuativa presso la sede dell’Ordine, quantificando in €. 14.000,00 la spesa ipotizzabile nel 
quinquennio. 

I contratti avranno la forma di scrittura privata, sottoscritta digitalmente, e recheranno le clausole 
prescritte per la tracciabilità dei flussi finanziari.  
Riveste il ruolo di RUP il Tesoriere, Dott.ssa Cuoghi Marcella. 

 


